
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE COLLEGIO DOCENTI 1 SETTEMBRE 2016 

L’anno 2016, il giorno 1 del mese di settembre, alle ore 9.00, nell’ apposito locale destinato alle 

riunioni, convocato attraverso la circolare n.195 del 19 luglio 2016, si è riunito il Collegio Docenti 

Unitario per discutere i seguenti punti all’O.d.G: 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 

2. Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

3. Suddivisione dell’anno scolastico trimestri/quadrimestri. 

4. Programma di lavoro dei docenti per le prime settimane di settembre. 

5. Piano annuale delle attività dei docenti. 

6. Aree e criteri di assegnazione Funzioni strumentali. 

7. Progetti (mese di settembre). 

8. Varie ed eventuali. 

Assenti per giustificati motivi i docenti: Abate, Bentivegna, Cacioppo, De Luca, Midulla, Palumbo. 

Risultano presenti 73 docenti. 

Presiede la riunione il Dirigente Scolastico, prof. Marco Morini. 

Assume la funzione di segretaria l’insegnante Zeli. 

Constatata la validità dell’assemblea per il numero degli intervenuti il Dirigente Scolastico dichiara 

aperta la seduta. 

… omissis … 

 

Delibera n. 1 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto il Dlgs 297/94 art.7  

Visto il D.P.R 275/99 

Sentiti i pareri dei docenti 

DELIBERA 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


all’unanimità, di dividere l’anno scolastico 2016/17 in due periodi (quadrimestri) con termine del 

primo quadrimestre venerdì 20 gennaio 2017. 

… omissis … 

 

Delibera n. 2 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DOCENTI 

Visto l’art.7 T.U 297/94 

Visto l’art. 33 del CCNL 2007 

Visto il POF dell’Istituto 

Visto le risultanze del dibattito 

DELIBERA 

all’unanimità le seguenti aree di lavoro per i docenti Funzioni Strumentali al POF (Art.33 CCNL): 

1. coordinamento attività di sostegno 

2. supporto agli alunni stranieri 

3. referente rom 

4. coordinamento indirizzo musicale 

5. raccordo e orientamento. 

Le aree di lavoro sono assegnate dal Dirigente Scolastico a docenti forniti di competenze specifiche 

in relazione all’area. 

Costituisce elemento di preferenza aver svolto la stessa funzione nell’anno scolastico precedente 

con valutazione positiva da parte del Collegio Docenti. 

I docenti interessati sono invitati a presentare la candidatura . 

… omissis … 

 

Delibera n. 3 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Vista la documentazione pervenuta in relazione al progetto “MISURA PER MISURA – Atto primo: 

Integrazione e lotta alla dispersione scolastica” realizzato in rete con altre scuole del territorio; 

Considerate l’importanza dell’orientamento professionale il relazione al contrasto della dispersione 

scolastica soprattutto riguardo agli alunni stranieri e rom; 

Considerate le informazioni fornite dal Dirigente Scolastico in merito al progetto; 



APPROVA 

l’attuazione del progetto “MISURA PER MISURA – Atto primo: Integrazione e lotta alla 

dispersione scolastica” per le classi seconde e terze della scuola secondaria di 1° grado. 

… omissis … 

 

Delibera n. 4 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Vista la documentazione pervenuta in relazione al progetto “Garantiamo il futuro: tutti possono 

imparare” realizzato nell’ambito dell’intervento “La Scuola al Centro – Piano Nazionale per la 

prevenzione della dispersione scolastica nelle periferie” come da nota MIUR n. 4250 del 17 maggio 

2016; 

Considerate l’importanza di interventi finalizzati al contrasto della dispersione scolastica soprattutto 

riguardo agli alunni stranieri e rom; 

Considerate le informazioni fornite dal Dirigente Scolastico e dall’insegnante Lazzari in merito al 

progetto; 

APPROVA 

l’attuazione del progetto “Garantiamo il futuro: tutti possono imparare” realizzato nell’ambito 

dell’intervento “La Scuola al Centro – Piano Nazionale per la prevenzione della dispersione 

scolastica nelle periferie” con attività differenziate per le classi della scuola primaria e della scuola 

secondaria di 1° grado. 

… omissis … 

 

Delibera n. 5 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Vista la documentazione pervenuta in relazione al progetto “A scuola di sport – Lombardia in gioco 

– III edizione” come da D.G.R. n. X/5460 del 25 luglio 2016 della Regione Lombardia; 

Considerata la volontà manifestata dall’Amministrazione Comunale di Baranzate di cofinanziare il 

progetto; 

Considerata la buona riuscita dell’analogo progetto svolto negli scorsi anni scolastici; 

APPROVA 

La partecipazione al progetto “A scuola di sport – Lombardia in gioco – III edizione” per tutte le 

classi della scuola primaria. 

… omissis … 



 

Delibera n. 6 A.S. 2016/17 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

Viste le proposte di progetti per l’anno scolastico 2016/17 portate dall’Amministrazione Comunale 

all’attenzione del Collegio Docenti; 

Considerate le ricadute dei singoli progetti sull’attività didattica delle varie classi 

DELIBERA 

Come segue: 

- Interazione Scuola-Biblioteca: le docenti Zeli (scuola primaria) e Monaco (scuola 

secondaria) sono delegate a partecipare all’incontro con il responsabile della biblioteca per 

le definizione dei progetti; 

- Evento Ecologia – Baranzate Green in collaborazione con l’Associazione “La Ringhiera”: la 

scuola aderisce con le classi terze della scuola primaria, con un intervento analogo a quello 

dello scorso anno scolastico. 

- Evento Ecologia – Puliamo il mondo: parteciperanno i docenti su base volontaria. 

- Progetto Dislessia – proposta teatrale: la scuola aderisce per le classi terze della scuola 

secondaria (uno spettacolo). 

- Pet Terapy: le insegnanti della Scuola dell’Infanzia chiedono di avere ulteriori informazioni 

in merito al progetto. 

- Educazione civica, Mafie e Festa della Repubblica: il Collegio Docenti non intende aderire 

al progetto come proposto dall’Amministrazione Comunale perché tali temi rientrano negli 

obiettivi inseriti nelle programmazioni didattiche dei due ordini di scuola (insegnamento di 

“Cittadinanza e Costituzione”). 

… omissis … 

Baranzate, 1 settembre 2016 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 

 


